أن العقل على أنواع أربعة:  
الأول منها العقل الذى بالفعل أبدأ؛  
والثانى العقل الذى بالقوة، وهو للنفس؛

والثالث العقل الذى خرج فى النفس من القوة إلى الفعل؛

والرابع العقل الذى نسميه الثانى.

وهو يمثل العقل بالحس لقرب الحس من الحى وعمومه  
له أجمع؛ فإنه يقول إن الصورة صورتان: أما إحدى  
الصورتين فالهولانية؛ وهى الواقعة تحت الحس؛ وأما  
الأخرى فالتى ليست بذات هيولى، وهى الواقعة تحت

Al-Kindi, *Pismo o intelekcie*<sup>1</sup>

Tłumaczenie: Marek P. Prokop

W imię Boga Litościwego, Miłosiernego  
W Bogu Wszzechmoc<sup>2</sup>

**Pismo Abû Yûsuf Ya 'qûb ibn Ishaq al-Kindî'ego o intelekcie**<sup>3</sup>

Niech Bóg ci pomoże zrozumieć wszystko co jest pożyteczne, niech cię uczyni szczęśliwym w domu życia i w domu śmierci.

Zrozumiałem, że prosiłeś mnie, bym napisał krótki traktat o intelekcie, zwiążłą myśl tych, których chwali się wśród starożytnych Greków. A wśród nich wychwalani są Arystoteles i jego mistrz Platon Mędrzec. W rzeczy samej Platon i jego uczeń Arystoteles mieli tę samą koncepcję w tym temacie.

A więc przedstawię ten problem opisując go. Oto co myśli Arystoteles o intelekcie.

Według niego są cztery rodzaje:

- pierwszy to intelekt zawsze w akcji<sup>4</sup>,
- drugi to ten, który jest w możliwości<sup>5</sup> i należy do duszy,
- trzeci to intelekt, który w duszy przeszedł z możliwości do aktu,
- czwarty intelekt, który nazywamy «wtóry»<sup>6</sup>.

On porównuje intelekt do zmysłu, gdyż zmysł bliższy jest żyjącemu, a to jest szersze i dla niego powszechniejsze<sup>7</sup>. Mówi, że są dwie formy<sup>8</sup>: jedna z form

## Al-Kindi – *De intellectu (et intellecto)*

Tłumaczenie łacińskie - Dominik Gundissalvi(?)<sup>51</sup>

1. Intellexi quod quaeris [scilicet] scribi tibi sermonem brevem de intellectu [et intellectu], secundum sententiam Platonis et Aristotelis. Sed sententia eorum est, quod intellectus est secundum quatuor species. Prima est intellectus qui semper est in actu. Secunda est intellectus qui in potentia est in anima. Tertia est intellectus cum exit in anima de potentia ad effectum. Quarta est intellectus quem vocamus demonstrativum, et hunc intellectum assimilavit Aristoteles sensui, propter propinquitatem sensus ad veritatem et quia communicat cum ea omnino<sup>52</sup>.

2. Dixit enim Aristoteles, quod forma est duae formae. Quarum una est habens materiam, et illa est quae subiacet sensui; et altera est illa quae non habet materiam et illa est quae subiacet intellectui. Et illa est specialitas rerum et id quod est supra eam [scilicet generalitas rerum].